registradas no controle de jornada, nos termos da Lei Complementar n.º 11/1998 ou 
norma que a suceder.

CAPÍTULO VI
DA AJUDA DE CUSTO
Art. 18. A ajuda de custo para atividades eventuais ou esporádicas realizadas pelos 
servidores públicos no âmbito do município de Macaé será de:
I - R$ 175,03 (cento e setenta e cinco reais e três centavos) por dia útil trabalhado; e 
II - R$ 262,54 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) para 

Parágrafo único. A concessão da ajuda de custo será regulamentada por ato do gestor 
da Secretaria responsável pela gestão de pessoas da Administração Pública Municipal. 

CAPÍTULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS